
 

ANO L                     N.º 220                23/12/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 66 (SESSENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP...............................................................................................................................................................................021 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 57.568 de 29 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5325-6281 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 57.569 de 29 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5324-402 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

Universidade Federal Fluminense  
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas  
Divisão de Capacitação e Qualificação 

 
ANEXO         

Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO        
Tipo: Concessão Definitiva         

           

Nº  N° Processo Nome do Servidor  SIAPE Cargo Data de  Curso Percentual 
       Vigência   concedido 
           

01 23069.023614/2016-46 Alessandra Martins Torres 2335556 Assistente em Administração 08/09/2016  Graduação em Direito 25% 
           

02 23069.023781/2016-97 Christian dos Santos Silva 2338052 Auxiliar em Administração 20/09/2016  Graduação em Direito 25% 
           

03 23069.023814/2016-07 Davi Coutinho Maia 2336829 Assistente em Administração 21/09/2016  Graduação em Direito 25% 
           

04 23069.079191/2016-19 Dilceia Gomes Braga 2512123 Auxiliar de Enfermagem 04/10/2016  Especialização em 30% 
         Enfermagem Neonatal  

05 23069.050018/2016-39 Edson Lourenço 2337676 Assistente em Administração 07/10/2016  Graduação em Ciências 25% 
         Sociais  

06 23069.050550/2016-56 Eunice de Castro e Silva 2339009 Técnico em Assuntos 19/10/2016  Mestrado em Educação 52% 

      Educacionais     

07 23069.009078/2016-76 Giselle Matos Lages de Sousa 2335004 Auxiliar em Administração 09/09/2016  Licenciatura em Ciências 25% 
         Biológicas  

08 2369.009451/2016-99 Igor Juliano de Paula 2335879 Médico - Área 22/09/2016  Mestrado Profissional em 52% 
         Saúde Pública  

09 23069.009896/2016-79 Jefferson Augusto dos Santos 2336840 Assistente em Administração 05/10/2016  Graduação em Ciências 25% 
   Lopes      Contábeis  

10 23069.079144/2016-75 Leila Campos Ferraz 1089714 Auxiliar de Enfermagem 26/09/2016  Ensino Médio 15% 
           

11 23069.079027/2016-10 Leonardo Guimarães de Souza 2335471 Auxiliar em Administração 08/09/2016  Especialização em 30% 
         Petróleo e Gás  

12 23069.077680/2016-36 Lucília de Fátima de Sousa Gomes 1063454 Nutricionista - Habilitação 18/03/2016  Mestrado em Nutrição 52% 
         Humana  

13 23069.073229/2016-40 
Luis Felipe Oliveira Alves da 

Silva 2335444 Auxiliar em Administração 13/09/2016  Graduação em Ciência da 15% 
         Computação  

14 23069.009419/2016-11 Mariana Moraes Paes 2335995 Assistente em Administração 21/09/2016  Graduação em Ciências 25% 
         Contábeis  

15 23069.031375/2016-06 Paula Esteves Pinto 2338766 Auxiliar em Administração 17/10/2016  Graduação em Letras 25% 
           

 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5324-402 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 57.570 de 29 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5323-8415 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 57.571 de 29 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5322-9578 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 57.572 de 29 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5361-4073 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 57.573 de 29 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5363-9460 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 57.574 de 29 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5362-9060 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

Universidade Federal Fluminense  
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas  
Divisão de Capacitação e Qualificação  
ANEXO 
 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO  
Tipo: Concessão provisória* 

 
Nº N° Processo  Nome do Servidor SIAPE Cargo  Data de  Curso Percentual 

       Vigência   concedido 
           

01 23069.079286/2016-32  Antonio Carlos Lemos da Silva 1097594 Técnico de Laboratório - 04/11/2016  Tecnólogo em Gestão 25% 
     Área    Ambiental  

02 23069.050841/2016-44  Carmen Lucia Goneli de 307797 Economista 31/10/2016  Mestrado em Administração 52% 
   Nazaré        

03 23069.051183/2016-16  Márcia Milena da Costa Silva 1652665 Técnico em Assuntos 09/11/2016  Mestrado em Educação 52% 
     Educacionais      

04 23069.031443/2016-29  Shihane Costa Mendes 1479337 Técnico de Laboratório - 01/11/2016  Graduação em Medicina 25% 
     Área    Veterinária  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5362.20268-4014 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 57.681 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria MP nº 159, de 21/05/2014, publicada no D.O.U de 22/05/2014, e na Portaria Interministerial 
dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 399 de 13/12/2016, publicada 
no D.O.U de 14/12/2016 e o que consta no processo nº 23069.050036/2015-30. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear HYPOLITO JOSÉ KALINOWSKI habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 206/2014, publicado no D.O.U de 18/11/2014, retificado pelos 
D.O.U. de 22/01/2015, de 31/03/2015 e de 31/11/2015, homologado pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa e pelo Edital nº 172/2016, publicado no D.O.U de 10/06/2016, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Titular-Livre, E1 - Titular, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Engenharia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 992516, redistribuído pelo MEC através da Portaria nº 490 
de 04/06/2016, publicada em 05/06/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5582-2908 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 57.682 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suasatribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base 
na Portaria MP nº 159, de 21/05/2014, publicada no D.O.U de 22/05/2014, e na PortariaInterministerial 
dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 399 de 13/12/2016, publicada 
no D.O.U de 14/12/2016 e o que consta no processo nº 23069.050034/2015-41. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear ORANGEL ANTONIO AGUILERA SOCORRO habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, abertopeloEdital nº 206/2014, publicado no D.O.U de 
18/11/2014, retificado pelos D.O.U. de 22/01/2015, de 31/03/2015 e de 31/11/2015, homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 172/2016, publicado no D.O.U de 10/06/2016, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Titular-Livre, E1 - 
Titular, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Biologia 
Marinha do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Ciências Biológicas, em regime de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 992517, redistribuído pelo MEC através da Portaria nº 490 
de 04/06/2016, publicada em 05/06/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
  

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5584-916 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 57.683 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suasatribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base 
na Portaria MP nº 159, de 21/05/2014, publicada no D.O.U de 22/05/2014, e na PortariaInterministerial 
dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 399 de 13/12/2016, publicada 
no D.O.U de 14/12/2016 e o que consta no processo nº 23069.050035/2015-95. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Nomear RICARDO ROCLAW BASBAUM habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 206/2014, publicado no D.O.U de 18/11/2014, retificado pelos 
D.O.U. de 22/01/2015, de 31/03/2015 e de 31/11/2015, homologado pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa e pelo Edital nº 172/2016, publicado no D.O.U de 10/06/2016, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Titular-Livre, E1 - Titular, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Arte do Instituto de Artes e 
Comunicação Social, Área de Conhecimento: Artes, em regime de DedicaçãoExclusiva, no código de 
vaga nº 992518, redistribuídopelo MEC através da Portaria nº 490 de 04/06/2016, publicada em 
05/06/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5585-8331 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 57.684 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 

Constitui Comissão para proceder ao 
levantamento do inventário do material 
existente no Almoxarifado do Serviço de 
Farmácia do Hospital Universitário Antônio 
Pedro, desta Universidade Fed eral 
Fluminense, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2016. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os termos constantes na OF SUP nº 419/16, de 22/12/2016, do Sr. 
Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP),  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir Comissão proceder ao levantamento do inventário do material existente no 
Almoxarifado do Serviço de Farmáciad o Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade 
Federal Fluminense, com vistas ao encerramento do exercício de 2016. 

 
Art. 2º Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: RONALD VIANA GRIEM, 
matrícula SIAPE nº 196063; RAFAEL FARIA DO CARMO, matrícula SIAPE nº 1715952; 
VALTER PITTA MOREIRA, matrícula SIAPE nº 215830. 

 
Art. 3º  A presidência da Comissão caberá ao servidor RONALD VIANA GRIEM. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5642-1162 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 57.685 de 22 de dezembro de 2016. 

 
 

Constitui Comissão para proceder ao 
levantamento do Inventário do Material 
existente na Seção de Controle do Serviço 
de Material do Hospital Universitário 
Antônio Pedro, desta Universidade Federal 
Fluminense, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2016. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os termos constantes no OF SUP nº 418/16, de 22/12/2016, do Sr. 
Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir Comissão para levantamento do Inventário do Material existente na Seção de 
Controle do Serviço de Material do Hospital Universitário Antônio Pedro(HUAP), com vistas ao 
encerramento do exercício de 2016. 

 
Art. 2º Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: FERNANDO SÉRGIO DA SILVA 
FERREIRO, matrícula SIAPE nº 307835; FRANCISCO JOSÉ AZEVEDO DA SILVA MATTOS, 
matrícula SIAPE nº 1445406; MAURICIO LAURO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 
2844790. 

 
Art. 3º  A presidência da Comissão caberá ao servidor FERNANDO SÉRGIO DA SILVA 
FERREIRO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5641-5975 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 

Parte 2: 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 159 de 05 de dezembro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
077868/2016-84 

 
ARLINETE CARLOS DE 
FARIA 

 
310343 

 
AUXILIAR DE  
ENFERMAGEM 

 
18/02/1987 

 
01/08/1972 A 19/10/1973 

 
01/11/1976 A 16/01/1978 

 
01/04/1980 A 31/10/1983 

 
 

01/11/1983 A 28/09/1984 
 
 

01/09/1985 A 31/08/1986 

 
445 

 
442 

 
1.309 

 
 

333 
 
 

365 

 
CASA DE SAÚDE SANTA MONICA 
 
JOSÉ RICHA 
 
SOCIEDADE PORTUGUESA DE 
BENEFICÊNCIA DE NITERÓI 
 
SOCIEDADE PORTUGUESA DE 
BENEFICÊNCIA DE NITERÓI 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
TÉC. ENFERMAGEM 

 
ATENDENTE 

 
ATENDENTE 

 
 

AUX. DE ENFERMAGEM 
 
 

NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 178/16  

 
Em,    29 /11/2016 
 
PROCESSO:  23069.004963/2015-88 
 
INTERESSADO:  ANTONIO HENRIQUE DE ALCANTARA 
 
CARGO:  CONTÍNUO 

 
Retificar parte do RDD nº 064/06, constante do processo de Averbação de Tempo de Contribuição nº 
23069.000564/2006-57, referente ao período e número de dias: onde se lê: 30/10/1992 a 16/11/1993, 
totalizado 382 dias,  leia-se: 30/01/1992 a 16/11/1993, totalizado 657 dias. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 270  de 19 de outubro de 2016. 
 
 A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve HOMOLOGAR o Tempo de Contribuição, averbado no(a)  Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, do(a) 
servidor(a) abaixo: 

 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
023132/2015-13 

 
LUCYENE ALMEIDA 
DE FARIA BRITO 

 
1338257 

 
BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

 
22/06/2001 

 
13/06/1986 A 31/12/1987 

 
567 

 
MUNICÍPIO DO RIO DE 
JANEIRO/CONTRATADO 

 
AGENTE DE 
DATILÓGRAFO 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 272  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
023132/2015-13 

 
LUCYENE ALMEIDA 
DE FARIA BRITO 

 
1338257 

 
BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

 
22/06/2001 

 
01/01/1988 A 06/03/1994 

 
 
 
 
 
 

07/03/1994 A 11/06/2001 

 
1.933 

 
 
 
 
 
 

2.650 

 
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE 
JANEIRO 
(Descontados: 07dias de faltas em 1991) 
 
 
 
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 
(Descontados: 04 dias de faltas entre 1995 
e 1997) 

 
DATILÓGRAFO 

 
 
 
 
 
 

BIBLIOTECÁRIO 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 273 / 2016 
 
 
Em,                          11 / 10 / 2016 
 
PROCESSO:          23069.010139/2016-48 
 
INTERESSADO:    VINICIUS LEAL ARIENTI 
 
CARGO:           PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
Retificar parte do RDD nº 174/97, referente ao fundamento legal, onde se lê: 2.044 dias de serviços 
prestados à Iniciativa Privada, leia-se: 2.044 dias de serviços prestados ao Serviço Público Federal, 
artigo 100 da Lei nº 8.112/90 para todos os efeitos. 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 275 / 2016 
 
 
PROCESSO:         23069.079740/2014-93 
 
INTERESSADO:   LUIZ CARLOS DE CAMPOS 
 
ASSUNTO:           DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 
 
Desaverbe-se, a pedido, os Tempos de Contribuição averbados, referentes aos períodos de:  
 
- “01/11/980 a 30/11/1980”, como Autônomo, num total de 030 dias, prestado à Iniciativa Privada, 
constante do RDD nº 342/2013; 
 
- “22/05/1982 a 27/12/1984”, como Médico, num total de 951 dias, prestado à Iniciativa Privada, 
constante do RDD nº 342/2013. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
  
 
 
 
 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 276  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
043042/2016-11 

 
DENISE ROLÃO 
ARARIPE 

 
310377 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
12/03/1987 

 
01/05/1985 A 11/03/1987 

 
680 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 - V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 278  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
022581/2016-17 

 
PAULO ROBERTO DA 
SILVA 

 
305157 

 
COZINHEIRO 

 
10/05/1983 

 
01/02/1976 A 31/07/1976 

 
01/03/1979 A 30/10/1979 

 
01/04/1980 A 30/04/1981  

 
 

01/10/1981 A 17/12/1981 
 
 

01/03/1982 A 09/08/1982 
 

01/10/1982 A 09/05/1983 

 
182 

 
244 

 
395 

 
 

078 
 
 

162 
 

221 

 
SIBONEY BAR LTDA. 
 
SIBONEY BAR LTDA. 
 
JOALIM QUITANDA E MERCEARIA 
LTDA. – ME 
 
JOALIM QUITANDA E MERCEARIA 
LTDA. – ME 
 
SABRINA IMÓVEIS S.C. LTDA. 
 
MOACIR DE MESQUITA SOARES 
 
 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 279  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
031157/2016-63 

 
HENRIQUE NEVES 

 
305764 

 
TÉCNICO EM 
ANATOMIA E 
NECRÓPSIA 

 
01/06/1983 

 
05/02/1979 A 31/01/1980 

 
 
 
 
 

13/09/1976 A 07/03/1977 
 

01/10/1980 A 08/11/1980 
 
 

14/11/1980 A 13/12/1980 
 
 

30/06/1981 A 28/09/1981 
 
 

12/04/1982 A 21/06/1982 

 
361 

 
 
 
 
 

176 
 

039 
 
 

030 
 
 

091 
 
 

071 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA / EXÉRCITO 
BRASILEIRO 
 
 
 
 
A.C. NIELSEN DO BRASIL LTDA. 
 
EMPRESA FRIGORÍFICA NITERÓI 
LTDA – ME 
 
RIO PLACOLOR FOTOGRAFIAS 
LIMITADA 
 
SELECTOR SELEÇÃO COLOCAÇÃO E 
ORIENTAÇAO DE PESSOAL LTDA. 
 
SUPERMERCADO STELLA MARIS IMP. 
E EXPORTADORA LTDA. - ME 
 

 
RESERVISTA DE 1ª 
CATEGORIA 
 
 
 
 
MENSAGEIRO 
 
SERVENTE 
 
 
OFF BOY 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
BALCONISTA 

 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 
 

ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 280  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
023249/2016-70 

 
ADRIANA RAMOS 

 
3487549 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
22/03/2010 

 
26/02/1996 A 28/05/1996 

 
 

16/09/1996 A 23/12/1996 
 
 

26/12/1996 A 29/11/1997 
 
 

01/01/1998 A 31/12/1998  

 
093 

 
 

099 
 
 

339 
 
 

365 

 
BEMFAM – BEM-ESTAR FAMILIAR NO 
BRASIL 
 
COMITE PARA DEMOCRATIZAÇÃO DA 
INFORMÁTICA  
 
GAIA ENGENHARIA AMBIENTAL 
LTDA – ME 
 
CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 
 

ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 281  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
006665/2016-11 

 
ADRIANO DOS 
SANTOS CAMPOS 

 
1973358 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
01/10/2012 

 
03/11/1987 A 31/08/1994 

 
19/11/1996 A 31/01/1998 

 
 

05/05/1998 A 30/06/1998 
 
 

01/10/1998 A 31/10/1999 
 

01/11/1999 A 30/04/2000 
 

12/06/2001 A 31/08/2002 

 
2.494 

 
439 

 
 

057 
 
 

396 
 

182 
 

446 

 
CESAR CARLOS DA SILVA CAMPOS 
 
SATMA SUL AMERICA PARTICIPAÇÕES 
S/A 
 
SEPROF-SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
LTDA – ME 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
ROSCH ADMINISTRADORA DE 
SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA - ME 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 282  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
042325/2016-46 

 
ANA NOGUEIRA 
BRAGA 

 
1740474 

 
BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

 
23/11/2009 

 
02/07/1990 A 29/09/1990 

 
 

01/10/1990 A 24/09/1992 
 
 

08/01/1996 A 07/02/1997 
 
 

08/02/1997 A 08/02/2000 
 
 

09/02/2000 A 05/10/2001 
 
 

06/10/2001 A 26/02/2003 
 
 

27/02/2003 A 10/11/2009 

 
090 

 
 

725 
 
 

397 
 
 

1.096 
 
 

605 
 
 

509 
 
 

2.449 

 
GERO ASSESSORIA DE RECURSOS 
HUMANOS LTDA. 
 
PHOTO FLASH FOTOPROCESSAMENTO 
LTDA. 
 
SELECTOR SELEÇÃO COLOCAÇÃO E 
ORIENTAÇÃO DE PESSOAL  LTDA 
 
PROTEMP SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA. 
 
MAZZINI ADMINISTRAÇÃO E 
EMPREITAS LTDA. 
 
PROTEMP SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA. 
 
PERSONAL SERVICE RECURSOS 
HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESAR. 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 283  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
007661/2016-42 

 
ANA PAULA MENDES 
DE MIRANDA 

 
1692024 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
06/04/2009 

 
15/03/1988 A 02/04/2009 

 
7.689 

 
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE 
JANEIRO / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

 
PROFESSOR II 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 284  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
008509/2016-87 

 
ANTONIO CARLOS 
PERES DE ABREU 

 
306135 

 
CONTRAMESTRE - 
OFÍCIO 

 
29/01/1985 

 
01/02/1976 A 01/04/1979 

 
02/03/1981 A 31/03/1981 

 
 

22/05/1981 A 27/07/1981 
 
 
 

 
1.156 

 
030 

 
 

067 

 
COMANDO DA MARINHA 
 
CASA MATTOS PAPELARIA E 
LIVRARIA S.A. 
 
SERFRIG SERVIÇOS FRIGORÍFICOS 
LTDA - ME 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 285  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
007843/2016-13 

 
FÁBIO FRANCISCO DE 
ARAÚJO 

 
1596876 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO  
SUPERIOR 

 
16/02/2016 

 
25/11/2014 A 15/02/2016 

 
448 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À 
ESCOLA TÉCNICA - FAETEC 

 
PROFESSOR FAETEC I 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 286  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
042657/2016-21 

 
DENISE DE OLIVEIRA 
PINTO 

 
1109912 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
30/01/1995 

 
01/08/1990 A 28/02/1991 

 
01/03/1991 A 26/01/1995 

 
212 

 
1.428 

 
FACULDADES CATÓLICAS 

 
FACULDADES CATÓLICAS 

 
 

 
PROFESSOR  

 
AUXILIAR DE ENSINO II 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 287  de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
031113/2016-33 

 
CLAUDIO FAINSTEIN 

 
7306819 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
13/12/1984 

 
01/03/1982 A 30/04/1982 

 
01/06/1982 A 30/06/1982 

 
01/08/1982 A 30/09/1982 

 
01/12/1982 A 31/01/1983 

 
 

01/02/1983 A 31/05/1983 
 

01/07/1983 A 30/04/1984 

 
061 

 
030 

 
061 

 
062 

 
 

120 
 

305 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
MÉDICO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 288 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
042676/2016-57 

 
CAROLINE 
BARBOZA DE 
SOUZA 

 
1887601 

 
ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

 
01/09/2011 

 
17/11/2003 A 11/11/2004 

 
07/10/2008 A 16/08/2011 

 
361 

 
1.044 

 
BIOCLEAN SERVIÇOS LTDA. 
 
SAMER SERVÇO DE ASSISTÊNCIA 
MÉDICA DE RESENDE S/C LTDA. 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 289 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
006667/2016-01 

 
GILSON VILAS 
BOAS TOLEDO 

 
1940603 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
16/04/2012 

 
01/03/1997 A 14/04/1997 

 
 

06/09/1999 A 01/12/1999 
 

01/05/2001 A 28/02/2003 
 

01/04/2003 A 01/06/2010 
 

01/06/2011 A 31/01/2012 

 
045 

 
 

087 
 

669 
 

2.619 
 

245 

 
ARPOADOR  RIO EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LIMITADA 
 
LOJAS RIACHUELO S.A. 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
FBD – DISTRIBUIDORA LTDA, 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 290 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
042556/2016-50 

 
JOSÉ GUILHERME 
ANTUNES GUIMARÃES 

 
310759 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO  
SUPERIOR 

 
28/02/1991 

 
01/09/1982 A 01/03/1986 

 
01/04/1986 A 27/02/1991 

 
1.278 

 
1.794 

 
JOSÉ ANTUNES GUIMARÃES 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 291 de 19 de outubro de 2016. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
078609/2016-71 

 
JOSÉ HERMÓGENES 
ROCCO SUASSUNA 

 
304211 

 
MÉDICO-ÁREA 

 
26/04/1983 

 
01/04/1981 A 19/04/1983 

 
749 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 292 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
072958/2016-89 

 
LUIZ CARLOS DE 
ANDRADE VIEIRA 

 
1084507 

 
TÉCNICO EM 
METALURGIA 

 
14/09/1994 

 
01/09/1976 A 13/03/1991 

 
5.307 

 
COMPANHIA  SIDERÚRGICA 
NACIONAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 293 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
078891/2016-96 

 
MÁRCIA CRISTINA DA 
COSTA 

 
1097904 

 
MÉDICO-ÁREA 

 
02/01/1995 

 
01/05/1988 A 26/12/1994 

 
2.431 

 
ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE 
DE PAULO 

 
MÉDICO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 294 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
007879/2016-05 

 
MARIA BERENICE 
CALVO DA SILVA 

 
310443 

 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

 
11/08/1987 

 
01/08/1986 A 10/08/1987 

 
375 

 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 
NITERÓI 

 
PSICÓLOGA 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 295 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
023346/2016-62 

 
MARIA FERNANDA 
BAPTISTA BICALHO 

 
311153 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
01/10/1990 

 
02/05/1979 A 01/10/1981 

 
884 

 
INSTITUTO DE ENSINO ÁUREA 
LTDA 

 
AUX.PROF. 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 296 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
007364/2016-05 

 
ROBERTO 
RIBEIRO DA SILVA 
FILHO 

 
308679 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
08/11/1984 

 
01/01/1981 A 30/03/1982 

 
03/05/1982 A 23/06/1982 

 
454 

 
052 

 
DOM ROBERTO MODAS LTDA. 

 
CIA. FLUMINENSE DE TECIDOS 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 297 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
008405/2016-72 

 
ROSA CAROLINE 
TEIXEIRA 

 
1937934 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
09/04/2012 

 
01/12/2003 A 30/06/2004 

 
 

03/12/2007 A 30/09/2008 
 

17/03/2009 A 18/03/2009 
 

14/09/2009 A 12/03/2010 
 
 

28/04/2010 A 18/05/2010 
 

17/01/2011 A 07/03/2011 

 
213 

 
 

303 
 

002 
 

180 
 
 

021 
 

050 

 
J. TEIXEIRA ADMINISTRADORA DE 
IMÓVEIS LTDA – ME 
 
JAIME TEIXEIRA 
 
IESDE BRASIL S/A. 
 
BETTER PLUS CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA. 
 
VP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 
 
VP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 
 

 
NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 298 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
023388/2016-01 

 
FABIANO PRIES 
DEVIDE 

 
1805745 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
09/08/2010 

 
09/02/1998 A 18/07/2009 

 
3.080 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / 
RIOPREVIDÊNCIA 

 
PROF. DOCENTE I 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 299 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
023486/2016-31 

 
EDSON ALVISI NEVES 

 
2363071 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
29/07/2010 

 
18/08/1990 A 11/08/2002 

 
4.377 

 
MARINHA DO BRASIL / 
COMANDO DO 1º DISTRITO 
NAVAL 

 
SUBOFICIAL DA 
RESERVA DA MARINHA 
DE 2ª CLASSE (RM2) 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para todos os 

efeitos  
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 300 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
042899/2016-14 

 
AURELIZIA MARIA 
LEMOS XAVIER 

 
1080675 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
22/08/1994 

 
03/04/1989 A 30/06/1989 

 
 

01/10/1989 A 12/03/1990 
 
 
 
 

27/03/1990 A 18/10/1993 
 
 
 
 
 
 
 

15/12/1993 A 18/08/1994 
 
 
 
 

 
089 

 
 

163 
 
 
 
 

1.274 
 
 
 
 
 
 
 

274 
 
 
 
 

 
REFEITEC REFEIÇÕES INDUSTRIAIS 
LTDA. 
 
ISS CATERING SISTEMAS DE 
ALIMENTAÇÃO LTDA. 
 
 
 
INSTITUTO DE ASSSTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO / RIOPREVIDÊNCIA 
(Descontados: 28 dias de faltas em 1992) 
 
 
 
 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 
DA PRIMEIRA REGIÃO 

 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 
 
 
NUTRICIONISTA 
 
 
 
 
 
 
 
ATENDENTE 
JUDICIÁRIO 

 
 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

ART. 100 
Lei 8.112/90 
Para todos os 

efeitos  
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 
 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 301/2016 
 
 
Em,  24/11/2016 
 
EXPEDIENTE:  23069.054070/2011-50 
 
INTERESSADO: MARGARETH FERNANDES RIBEIRO  
 
CARGO:    AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

 
RETIFICAR O RDD nº 358/2011, na parte: referente ao total de dias do período 01/04/82 a 30/07/83, 
onde se lê: 548 dias, leia-se: 486 dias como serviços prestados ao Lab. Patologia Clinica Goloni Ltda. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 302 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
078922/2016-17 

 
JUSSARA DA SILVA 
COSTA 

 
1258062 

 
ENFERMEIRO-ÁREA 

 
05/01/1998 

 
03/10/1989 A 21/12/1997 

 
3.002 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – HOSPITAL LUIZ 
PALMIER / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

 
ENFERMEIRO 

 
ART. 103 - I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 052 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 303 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
078940/2016-91 

 
LEILA CAMPOS 
FERRAZ 

 
1089714 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
01/11/1994 

 
03/07/1990 A 30/10/1994 

 
1.581 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE  /  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABORAÍ 

 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
ART. 103 - I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 053 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 304 de 19 de outubro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
031158/2016-16 

 
MARIA LUIZA 
GARCIA ROSA 

 
2318220 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
21/06/2002 

 
29/05/1986 A 01/01/1992 

 
2.044 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE  /  RIOPREVIDÊNCIA  

 
SANITARISTA 

 
ART. 103 - I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 054 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 322 de 05 de dezembro de 2016. 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
023595/2016-58 

 
FERNANDO DÉCIO 
PORTO MUNIZ 

 
265094 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
24/01/1994 

 
01/09/1982 A 15/04/1984 

 
593 

 
SOCIEDADE EDUCACIONAL DA 
CIDADE 
 
 

 
NÃO INFORMADO 

 
 
 
 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 055 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 323 de 05 de dezembro de 2016. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
031188/2016-14 

 
MARIA HELENA 
COSENDEY DE AQUINO 

 
311231 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
07/08/1991 

 
09/06/1988 A 06/08/1991 

 
1.154 

 
PREFEITURA DA CIDADE DO R.J. 

 
MÉDICO VETERINÁRIO 
 
 
 
 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 056 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 324 de 05 de dezembro de 2016. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
079031/2016-70 

 
RUBENS MONTEIRO 
TEIXEIRA 

 
309005 

 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
20/12/1984 

 
03/03/1975 A 15/10/1976 

 
593 

 
PIMACO ARTES GRÁFICAS LTDA. 

 
OFFICE BOY 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 057 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 325 de 05 de dezembro de 2016. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
085862/2016-81 

 
SILVIA REGINA 
TEODORO PINHEIRO 

 
311784 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
05/11/1992 

 
25/01/1991 A 04/11/1992 

 
650 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS / SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE RECURSOS 
HUMANOS 

 
ENFERMEIRO 

 
 
 
 

 
ART. 103 – I 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 058 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 326 /2016 

 
 
PROCESSO:      23069.005832/2016-07 
 
INTERESSADO:   ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI 
 
ASSUNTO:     DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 
Desaverbe-se, a pedido, o Tempo de Contribuição, referente ao período de 05/03/1979 a 31/07/1979, no 
cargo de Professor colaborador, num total de 149 dias, prestados ao Serviço Público Federal, constante 
do RDD nº 118/03. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 059 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 327 de 05 de dezembro de 2016. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 
 

 
008416/2016-52 

 
DANIEL ARRUDA 
NASCIMENTO 
 

 
1733382 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
28/03/2013 

 
01/11/1999 A 30/04/2003 

 
01/05/2003 A 31/05/2003 

 
01/06/2003 A 31/03/2004 

 
01/04/2004 A 30/04/2004 

 
01/05/2004 A 30/06/2004 

 
01/07/2004 A 30/12/2004 

 
 

01/05/2005 A 31/05/2005 
 

01/07/2005 A 31/07/2005 
 

01/09/2005 A 30/09/2005 
 

06/08/2007 A 17/08/2009 
 
 

18/08/2009 A 05/10/2009 
 
 

 
1.277 

 
031 

 
305 

 
030 

 
061 

 
183 

 
 

031 
 

031 
 

030 
 

743 
 
 

049 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
ASSOCIAÇÃO PROJETO RODA VIDA 
CONST. DA CIDAD. DA CRIANÇA 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES 
DE CAMPINAS 
 
ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 
DE ENSINO RENOVADO OBJETI 
 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
PROFESSOR 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
PROFESSOR 
 
 
PROFESSOR 
COLABORADOR INST. 

 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 060 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 328 / 2016 
 
 
Em,   20/12/2016 
 
EXPEDIENTE:     23069.023681/2014-07 
 
INTERESSADO:   GIOVANNI SEMERARO 
 
CARGO:    PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
RETIFICAR parte do RDD nº 200/2015, referente ao período averbado e total de dias onde se lê: 
01/02/1991 a 27/01/1993, totalizando 727 dias, leia-se: 01/02/1991 a 13/09/1992, totalizando 591 dias e 
12/01/1993 a 27/01/1993, totalizando 016 dias no cargo de Professor, prestados a Iniciativa Privada. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 061 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, Nº. 337 de 20 de dezembro de 2016. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

 
PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUND. LEGAL 

 

 
023681/2014-07 

 
GIOVANNI 
SEMERARO 

 
6312090 

 
PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
28/01/1993 

 
14/09/1992 A 11/01/1993 

 
120 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE 

 
PROFESSOR CONTRATADO 

 
 

 
ART. 103 –V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 062 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 338  /2016 
 

 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em, 20  /12 /2016 
 
PROCESSO Nº 23069.003343/2016-11 
 
INTERESSADO: CLAUDIO LYRA BASTOS 
 
ASSUNTO: Prorrogação da cessão junto ao Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro             
 
DECISÃO: GAR, em 14/12/2016                    
    
Considerar administrativamente convalidado a prorrogação da cessão junto  ao Ministério Publico do 
Estado do Rio de Janeiro, no período de 16/06/2016 ate´20/11/2016, a fim de regularizar a situação 
funcional do servidor CLAUDIO LYRA BASTOS, matricula SIAPE nº 652529. SIDNEY LUIZ DE 
MATOS MELLO. Reitor. 
                                                       

Publique-se 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 063 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  Nº. 339 /2016 
 
 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em, 20  /12  /2016    
 
PROCESSO Nº    23069.004682/2016-14 
 
INTERESSADO:  FRANKLIN DIAS COELHO 
 
ASSUNTO:   Prorrogação de Cessão para Prefeitura do Rio de Janeiro             
 
DECISÃO: GAR, em  30/11/2016                   
 
Considerar administrativamente convalidado a prorrogação da cessão junto a Prefeitura da Cidade do 
Rio de Janeiro, no período de 30/07/2016 até 31/12/2016, a fim de regularizar a situação funcional do 
servidor FRANKLIN DIAS COELHO, matricula SIAPE nº 310535. 
     

 
Publique-se 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 064 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº  340 /2016 
  

 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em,  20 / 12 /2016    
 
PROCESSO Nº    23069.002713/2016-94 
 
INTERESSADO:  FLAVIA MONTEIRO DE BARROS ARAUJO 
 
ASSUNTO:   Prorrogação de Cessão para Prefeitura Municipal de Niterói             
 
DECISÃO: GAR, em  30/11/2016                   
 
Considerar administrativamente convalidado a prorrogação da cessão junto a Prefeitura Municipal de 
Niterói, no período de 26/04/2016 até 07/11/2016, a fim de regularizar a situação funcional da servidora 
FLÁVIA MONTEIRO DE BARROS ARAUJO, matricula SIAPE nº 1565223. 
  

Publique-se 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 065 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 341 /2016 
 
 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em,   20 / 12 /2016    
 
PROCESSO Nº    23069.002708/2016-81 
 
INTERESSADO:  JOSE HENRIQUE ANTUNES 
 
ASSUNTO:   Prorrogação de Cessão para Prefeitura Municipal de Niterói             
 
DECISÃO: GAR, em  30/11/2016                   
 
Considerar administrativamente convalidado a prorrogação da cessão junto a Prefeitura Municipal de 
Niterói, no período de 22/03/2016 até 07/11/2016, a fim de regularizar a situação funcional do servidor 
JOSE HENRIQUE ANTUNES, matricula SIAPE nº 304661. 
  

Publique-se 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 220 23/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 066 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº.  342 /2016 

 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 
Em,  20  / 12 /2016    
 
PROCESSO Nº    23069.002711/2016-02 
 
INTERESSADO: LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 
 
ASSUNTO:   Prorrogação de Cessão para Prefeitura Municipal de Niterói             
 
DECISÃO: GAR, em  30/11/2016                   
 
Considerar administrativamente convalidado a prorrogação da cessão junto a Prefeitura da Municipal de 
Niterói, no período de 22/03/2016 até 07/11/2016, a fim de regularizar a situação funcional do servidor 
LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, matricula SIAPE nº 308180. 
                                                 

Publique-se 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 


	PROCESSO:      23069.005832/2016-07
	Em,   20 / 12 /2016
	PROCESSO Nº    23069.002708/2016-81

	Em,  20  / 12 /2016
	PROCESSO Nº    23069.002711/2016-02


